Registrato alla D.G.A.L

D.M. n. 5512/823

Direzione Generale per I’Amministrazione, I'Informatica e le Comunicazioni

UFFICIO II

Determina a contrarre per l'affidamento della progettazione esecutiva

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

ACCERTATO

RITENUTO

il DPR n. 18 del 05.01.1967 e s.m.i., Ordinamento del Ministero degli
Affari Esteri;

il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;

il DPR n. 95 del 19.05.2010, “Riorganizzazione del Ministero degli Affari
Esteri”, a norma dell’art. 74 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 133 del 06.08.2008;

il DM n. 034/2060 del 11.10.2010, registrato alla Corte dei Conti in data
11.10.2010, Reg. n. 18, foglio 146, che disciplina gli Uffici interni alle
Direzioni Generali;

il D.P.R. n. 65 del 23.12.2013, registrato alla Corte dei Conti |l
10.02.2014, foglio 345, con il quale sono attribuite al Dr Eduardo Brunetti
le funzioni di Direttore Generale per I'Amministrazione, I'Informatica e le
Comunicazioni, di cui al DPR n. 95 del 19.05.2010;

il D.M. 5500/888 del 01.07.2015, registrato alla Corte dei Conti il
29.07.2015, reg. n. 1967, di predisposizione del Dr. Federico Balsani a
Capo dell’Ufficio II della DGAI;

il DM 5021/01/Bis del 13.01.2016, registrato alla DGRI, con il quale il
Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha
attribuito le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei Centri di
Responsabilita per I'Es. Fin. 2016;

il DM n.5500/55 del 20.01.2016, con il quale sono attribuite al Capo
Ufficio, Dr. Balsani Federico, le risorse finanziarie, umane e strumentali
per la gestione relativa ai capitoli di bilancio ed ai piani gestionali per
|I'Esercizio Finanziario 2016;

Il DM 5512/1862 dell’ 11.12.2015, con il quale & stato avviata la
procedura di gara per l'affidamento di progettazione preliminare e
definitiva di alcuni interventi di manutenzione straordinaria del Palazzo
della Farnesina;

Il DM 5512/1957 del 30.12.2015 con il quale, a conclusione della fase di
gara, & stato affidato l'incarico di progettazione in argomento alla societa
A.T. Advanced Tecnologies srl per un importo di € 52.341,54 di cui
41.252,78 per servizi e € 1.650,12 Inarcassa ed € 9.438,64 per IVA;

Che con l'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti (Dlgs 50 del
18.04.2016) é stato introdotto il principio contenuto all’art. 59, comma 1,
secondo cui gli appalti relativi ai lavori sono affidati ponendo a base di
gara il progetto esecutivo;

che la previsione dell’ufficio di attivare le procedura di affidamento dei
lavori inseriti nella programmazione triennale di gare ponendo a base la
progettazione definitiva (appalto integrato) risulta oggi non pil
percorribile;

necessario, pertanto, richiedere per i lavori in argomento anche la



PRESO ATTO

RITENUTO

RICHIAMATO

CONSIDERATO

ACCERTATA

CONSIDERATO

PRESO ATTO

PRESO ATTO

ATTESO CHE

ACCERTATO

PRESO ATTO

VISTO

VISTO

progettazione esecutiva;

dell’ulteriore elemento di novita introdotto dall’art. 23, comma 12, in base
al quale le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente,
svolte dal medesimo soggetto, onde garantire omogeneita e coerenza al
processo, accentuando il criterio di continuita nello svolgimento delle varie
fasi della progettazione;

quindi opportuno affidare alla societa AT Advanced Tecnologies la
redazione dell’ulteriore fase progettuale;

al riguardo il comma 4 dell'art. 23 in base al quale & consentita
I‘omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione purché
il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello
omesso;

che la societad ha consegnato il 31.03.2016, nel rispetto del disciplinare di
gara, i progetti preliminari, mentre risulta oggi ancora impegnata nella
stesura della progettazione definitiva;

I'opportunita di proporre alla societa una modifica contrattuale in base alla
quale, per le ragioni sopra esposte, I'Amministrazione richiederebbe di
omettere la consegna della progettazione definitiva, richiedendo alla
societa di presentare direttamente i progetti esecutivi contenenti anche gli
elementi della progettazione definitiva;

che tale proposta comporta una modifica del corrispettivo pattuito che
deve tener conto da una parte della parziale riduzione degli oneri
derivanti dall’'omissione di una fase progettuale definitiva (che comunque
dovra essere predisposta ed inserita nella progettazione esecutiva) e
dall’altra dei maggiori oneri derivanti dalla progettazione esecutiva;

Che il compenso per la progettazione esecutiva, calcolato in base al
vigente DM 143 del 31 ottobre 2013, risulta pari ad € 76.477,34 oltre a
spese e oneri accessori pari ad € 18.645,18 per un totale pari ad €
95.122,52 come da prospetto allegato parte A;

Che all'importo sopra determinato occorre applicare lo sconto offerto in
sede di gara pari al 58,24%, determinando, quindi, limporto del
corrispettivo da riconoscere per la progettazione esecutiva pari ad €
39.723,16 come da prospetto allegato parte B;

Che la riduzione del corrispettivo per I'omissione formale della
presentazione della progettazione definitiva pud essere quantificata in un
10%, cosi come concordato con la societa, che, applicato all'importo del
contratto in corso pari ad € 41.252,78 corrisponde ad € 4.125,28;

che il maggiore importo da riconoscere alla societa per I'affidamento della
progettazione esecutiva risulta pari a € 35.597,88 (quale differenza tra €
39.723,16 e € 4.125,28);

Che la scelta di affidare la progettazione esecutiva alla societa AT
advanced Tecnologies oltre a consentire il rispetto del principio generale
di omogeneita e coerenza delle fasi progettuali, permette
all’lAmministrazione di acquisire la progettazione esecutiva ad un costo
decisamente vantaggioso per effetto dell’applicazione del medesimo
ribasso ottenuto in fase di gara per le altre fasi della progettazione;
I'articolo 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il quale prevede
che gli incarichi di progettazione vengono conferiti secondo le procedure
di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;

I'articolo 36 del sopra specificato D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e, in
particolare, il comma 2 lettera a) in materia di affidamento diretto per
contratti servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

DETERMINA



1. Di affidare ai sensi dellart. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, alla
AT Advanced Tecnologies Srl la fase della progettazione esecutiva dei progetti
preliminari gia presentati in base al precedente incarico di cui alle premesse;

2. Di sottoscrivere apposito atto aggiuntivo al contratto gia stipulato il 26.02.2016 che
ridetermina le prestazioni richieste, i termini e il compenso lasciando invariate le altre
clausole contrattuali;

3. Di stabilire che il maggior compenso da riconoscere alla societa e pari ad € 35.597,88
oltre INARCASSA al 4% e IVA al 22%;

4. Che la spesa gravera sul capitolo 1391 PG 8 di questa Amministrazione, per |'Esercizio
Finanziario 2016.

Roma, li 26/05/2016

. Federico Bal
ch) UL Ca

o



